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LADIES AND GENTLEMEN, DEAR GUESTS!  

 

With great honor and pleasure I welcome You on behalf of all 
teachers, associates, employees and students of the Faculty of 
Educational Sciences at the University “Gotse Delchev” in Shtip and I 
wish You pleasant moments during this solemn event organized to mark 
20 years of university education of teachers. 

But in fact, the Faculty of Educational Sciences basis its twenty 
years of existence on 146 year continuous development of formal 
education of teachers and preschool teachers in the region. The 
achievements of the Pedagogical-Seminary school founded in 1869, the 
existence of which is linked to the name of the creator of the first primer 
and the first textbook for teachers - School Pedagogy - Josif Kovachev, 
and to the name of the great teacher Gotse Delchev, followed by the School for Teachers 
established in 1946, Higher Pedagogical School founded in 1959, and the Pedagogical Academy 
(1961) are woven into the tradition and development of our Faculty. 

In 1995 the two-year formal education of teachers and preschool teachers developed into 
four-year university studies.  

In 2007 the Pedagogical Faculty became part of the State University "Goce Delchev" in 
Shtip, said to be the fastest growing university in Macedonia. 

Following the global trends in teacher education, modern trends in education policymaking 
in Europe and in the world, respecting the knowledge of the history of civilizations as an important 
intellectual resource for social development, as well as scientifically and experientially diagnosed 
educational challenges that have emerged as a result of deep changes of values in our society and 
globalization trends (scientific, educational, technological, and economic) the Faculty of Educational 
Sciences has designed study programs for I, II and III cycle of studies in accordance with the 
organizational - pedagogical quality standards in compliance with the principles of the Bologna 
Declaration and European credit-transfer system with a high level of recognition in the area of 
European Higher Education. 

If 20 years ago our Faculty started to implement teaching with 5 PhDs and 3 masters as 
regular employees, today we can proudly say that our academic community is comprised of 20 PhDs 
and one master. 

Today our students have the opportunity to educate themselves at the faculty which sees 
its future as a continuous development aimed at: 

 Strengthening and expanding international partnerships 
 Popularization of mobility of students and staff, 
 Internationalization and improvement of scientific research work, 
 Improvement of pedagogical approaches to teaching and links with practice, putting 

students at the center of the educational process. 
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Ladies and Gentlemen, 

I take this opportunity to thank you for coming today to celebrate with us the teaching 
profession and our contribution to it. 

We are quite aware that the road to success is long and winding and it is easier to travel 
with joint forces. That is why we wanted to mark this celebration by organizing a scientific conference 
dedicated to education in the 21st century. Let us share our knowledge, understanding and 
experiences regarding the situation and perspectives and suggest possible ways of modernization. 
89 papers have been submitted and there are authors from 8 countries. This is really promising! 
 
Once again, I wish you all a warm welcome and successful work. 
 
Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
 

Со голема чест и задоволство, Ве поздравам во името на сите наставници, 
соработници, вработени и студенти на Факултетот за образовни науки при Универзитетот 
Гоце Делчев во Штип и Ви посакувам пријатни моменти во текот на оваа свечена 
манифестација организирана по повод 20 годишно факултетско образование на наставници и 
воспитувачи. 

Факултетот за образовни науки своето постоење го темели на 146 годишниот 
континуиран развој на формалното образование на наставници и воспитувачи на овие 
простори. Во традицијата и развојот на нашиот факултет се вткаени достигнувањата на 
Педагошко-богословското училиште основано во 1869 год. Со чие постоење се врзува името 
на творецот на првиот буквар и првиот учебник за наставници – Школска педагогија – Јосиф 
Ковачев, и името на големиот учител Гоце Делчев, па Учителската школа основана во 1946 
год, Вишата педагошка школа формирана во 1959 год, Педагошката академија (1961 год.).  

Во 1995 година формалното двегодишно образование на наставници и воспитувачи 
прераснува во четиригодишно факултетско образование.  

Во 2007 година Педагошкиот факултет стана дел на државниот Универзитет „Гоце 
Делчев“ во Штип, кој го носи епитетот најбрзорастечки Универзитет во Р Македонија. 

Следејќи ги глобалните тенденции во образованието на наставници, современите 
тенденции во креирањето на образовните политики во Европа и во Светот,  респектирајќи ги 
знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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педагошки стандарди за квалитет, согласно принципите на Болоњската декларација и 
Европскиот кредит-трансфер систем,  со високо ниво на препознатливост во Европскиот 
високообразовен простор. 

Ако пред 20 години нашиот факултет започна да ја реализира наставата и вежбите со 
5 доктори на науки и 3 магистри, како редовно вработени, денес  со гордост можеме да 
кажеме дека оваа академска заедница ја сочинуваат 20 доктори на науки и 1 магистер. 

Денес нашите студенти имаат можност да се образуваат на факултет кој својата 
иднина ја гледа како континуиран развој во насока на:  

 зајакнување и проширување на меѓународните партнерства,  
 омасовување на мобилноста на студентите и на вработените, 
 интернационализација и подобрување на научно-истражувачката работа, 
 унапредување на педагошките пристапи во наставата и врските со практиката, 

поставувајќи ги студентите во центарот на образовниот процес. 
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Ladies and Gentlemen, 
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Dean, 
Prof. d-r Sonja Petrovska 
24. 09. 2015., Stip 

 
 
ПОЧИТУВАНИ ... 
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знаењата за историјата на цивилизациите како значаен интелектуален ресурс за 
општествениот развој, како и научно и искуствено дијагностицираните воспитни предизвици 
кои се појавија како резултат на длабоките вредносни промени во нашето општество и 
глобализациските тенденции (научни, образовни, техничко-технолошки, економски) ФОН 
дизајнираше студиски програми за I, II и III циклус на студии согласно организациско – 
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SOME METHODS IN TEACHING PHYSICAL AND HEALTH EDUCATION 
 

Marjan MALCEV1 
 
Abstract   
Teaching methods as an essential part of work encourage the development of moving, functional, 

technical, tactical and other qualities of the students. In order to be greater, their influence in the teaching 
technology must be constantly updated, they must match didactic principles, properly influence the physical 
development of the student, develop awareness and activity in work, increase the interest and willingness to 
work and active engagement in the activities in this area. The paper presents several teaching methods which, 
we assume, have a positive impact on the educational process of teaching physical and health education 

Key words: teaching, technology, methods, education.  
 
 

 
НЕКОИ МЕТОДИ ВО НАСТАВАТА ПО ФИЗИЧКО И ЗДРАВСТВЕНО ОБРАЗОВАНИЕ 

  
Апстракт   
Наставните методи, како составен дел на работата, го поттикнуваат развојот на 

движечките, функционалните, техничко-тактичките и другите квалитети на учениците. За 
нивното влијание да биде поголемо во технологијата на наставата, постојано мораат да се 
осовременуваат, тие мораат да одговараат на дидактичките принципи, правилно да влијаат на 
психичкиот развој на ученикот, да развиваат свесност и активност во работата, да го 
зголемуваат интересот и волјата за работа и активното ангажирање во активностите од оваа 
област. Во трудот презентирани се неколку наставни методи кои, претпоставуваме, дека имаат 
позитивно влијание на образовнит процес во наставата по физичко и здравствено образование.  

Клучни зборови: настава, технологија, методи, образование. 
 

 
Вовед   
Секоја наука има свои методи на работа со чија помош доаѓаме до одредени сознанија во 

сите етапи на наставната активност. Кај физичкото и здравствено образование како наставен предмет, 
под метод на работа се подразбира пат и начин со чија помош се постигнува свесен и активен однос на 
вежбачот кон вежбањето, како и соодветна соработка на наставникот и ученикот во текот на наставниот 
процес. Со добра организација и примена на наставните методи се постигнува подобро внимание на 
учениците и подобра реализација на целите и задачите на физичкото и здравственото образование.
 Наставните методи, како составен дел на работата, го поттикнуваат развојот на движечките, 
функционалните, техничко-тактичките и другите квалитети на учениците. За да биде поголемо нивното 
влијание, постојано мораат да се осовременуваат, мораат да одговараат на дидактичките принципи, 
правилно да влијаат на психичкиот развој на ученикот, да развиваат свесност и активност во работата, 
да го зголемуваат интересот и волјата за работа и активно ангажирање во активностите од оваа 
област. 
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Abstract   
Teaching methods as an essential part of work encourage the development of moving, functional, 

technical, tactical and other qualities of the students. In order to be greater, their influence in the teaching 
technology must be constantly updated, they must match didactic principles, properly influence the physical 
development of the student, develop awareness and activity in work, increase the interest and willingness to 
work and active engagement in the activities in this area. The paper presents several teaching methods which, 
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Вербален метод 
Вербалниот метод е најстар применуван метод кој се користи во комуникацијата помеѓу 

наставникот и ученикот. Со помош на вербалниот метод наставникот им ги соопштува на учениците 
содржините на наставната активност, укажува на влијанијата и сознанијата на моторичките активности 
на физичкото образование, ги анализира резултатите на работата, воспоставува свесна - мисловна 
активност кај учениците, ги проширува сознанијата и влијанијата од вежбањето врз организмот и др. 
 Примената на овој метод е врзана за различни можности и начини на излагање: бојата и 
јачината на гласот, дикцијата при излагањето, мимиките при излагањето, нагласувањето, 
повторувањето и др. Успешноста во примената на овој метод е врзана за: квалитетот на наставното 
излагање, работната дисциплина, начинот на примената, содржините кои се излагаат, времетраењето 
на излагањето и др.  
 Овој метод се реализира со примена на различни видови на вербално комуницирање. 
Најприсутни појавни форми на вербалниот метод се: опишување, објаснување, дополнување и 
раскажување. 

1.Опишувањето се применува кога наставникот ја демонстрира и прикажува вежбата, кога со 
опишувањето даваме дополнителни информации, кога се создаваат почетни информации и претстави 
за движењето при усовршување на моторичката задача. 
   2. Објаснувањето најчесто се користи кога сакаме да се истакне значењето на вежбата, значењето на 
техниката и тактиката, вредностите на превентивните мерки и хигиенските задачи. Објаснувањето 
треба да се применува во почетните фази од часовите за обучување, како и во сите делови од часот 
каде што наставникот ги објаснува организациските активности. Важно е објаснувањата да бидат куси, 
разбирливи и емотивни, да се точни и речникот кој се користи да биде соодветен на возраста на 
учениците. Објаснувањето не смее да се претвори во предавање. 
   3. Дополнувањето како форма на усното излагање се јавува во вид на куси пораки кои имаат за цел 
благовремено педагошки да интервенираат за време на наставниот процес. Дополнувањето мора да 
биде применето на време и прецизно. Оваа дополнителна информација е врзана за моменталната 
активност и успешност на изведбата на ученикот. Наведува што треба ученикот во соодветниот момент 
да направи. 
  4. Раскажувањето најчесто се применува со учениците од помала возраст, кога со драматизација на 
движењето му се дава содржина и смисла. Раскажувањето најчесто се користи во предучилишна  
возраст, заедно со имитирањето, искуствата на детето, каде низ игра и фантазија се доживува и 
прифаќа вежбањето. 

Излагањата на предвидените содржини мора да се синхронизирани  со говорот кој мора да 
биде јасен, пристапен, разбирлив, со соодветена гласност. Редоследот на пораките кои се соопштуваат 
треба да е синхронизиран со моторичката активност која се реализира.  

Говорниот јазик на наставникот мора да ја земе предвид функцијата на зборовите, да нема 
стручни изрази кои се несоодветни на возраста, термините да одговараат на специфичностите на 
физичкото и здравствено образование. Треба доволно гласно да се зборува за да чујат сите ученици. 
Бојата на гласот на наставникот ги открива неговите емоции и намери пред учениците. Наставникот 
својот говор ќе го прилагодува зависно од местото на одржувањето на часот, надвор, во сала, на 
натпревар и сл. Интонацијата, брзината, ритамот и темпото и паузите при изразувањето се мошне 
важни елементи во примената на вербалниот метод.  

Како форма на вербалниот метод во наставата по физичко и здравствено образование се 
користат и таканаречените „команди“ кои се користат кога учениците сакаме да застанат во „збор“, 
„мирно“, „на десно“, „во колона по двајца“ и слично,команди кои се применуваат во наставната 
технологија. Командувањето ги дисциплинира учениците, помага во организацијата и реализацијата 
при спроведувањето на наставата, но мора да се внимава и педагошки да се изведува. 

Особено е значајно при вербалната комуникација наставникот да внимава де не ги навреди 
или омаловажи учениците.  

Преку вербалниот метод може да се зголеми заинтересираноста на учениците за вежбање. 
Објаснувањето може да предизвика и зголемена мотивираност и желба за успех, а, секако, и да биде и 
контрапродуктивно. Од тие причини особено треба да се внимава при користењето на овој метод во 
технологијата на наставата по физичко и здравствено образование. 
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Метод на демонстрација 
Наставата по физичко и здравствено образование бара од наставниците голема примена на 

овој метод, а учениците сами да ги изведуваат покажаните движења. Со помош на овој метод на најбрз 
начин доаѓаме до информации и претстави за движењето и за вежбите кои треба да се научат. Преку 
овој метод се обезбедува визуелна перцепција и појасна претстава за моторичката задача, се покажува 
она што ќе се учи и она што учениците треба самостојно да го изведат. За покажувањето при 
демонстрирањето да биде што појасно, за поубаво да се сфати движењето, важно е учениците да се 
насочат кон надгледување на движењето, да се обрне внимание на суштинските и важните елементи 
на вежбата и така да се развива способноста на запазување и одвојување на суштинското од 
несуштинското. 

Треба да се има предвид дека некои ученици послабо гледаат, слушаат или, пак, имааат 
други здравствени проблеми. На таквите ученици треба да им се посвети соодветно внимание за да 
можат и тие адекватно да ги совладаат предвидените содржини. Преку методот на демонстрирање не 
се влијае само преку сетилото за вид, туку се вклучуваат и другите сетила: слух и допир, кои влијаат на 
квалитетот на демонстрацијата. 

Покажувањето во наставата по физичко и здравствено образование има големо влијание  во 
почетните фази на обучувањето. Некои автори сметаат дека повеќе од 90% на сознанијата се примаат 
преку сетилото за вид. Ова особено се забележува кај помалите деца, на предучилишна возраст и на 
рана училишна возраст кога децата сакаат да се поистоветат и да го имитираат наставникот. 

Соодветно на возраста при демонстрирањето, наставникот претходно ја објаснува вербално 
вежбата, главните делови, редоследот и фазите на движењата.  

При демонстрирање на вежбата треба да се обрне внимание на следното: 
 Демонстраторот мора да одбере место кое е видливо за сите ученици, да ја покаже вежбата 

од различни агли, за учениците да имаат полна претстава за неа; 
 При демонстрирање вежбата се покажува во целост, точно, прецизно,  а доколку е можно 

потоа се дели на составни елементи кои ќе се увежбуваат; 
 Вежбата која се учи треба да биде изведена на школски начин, совршено прецизно. При 

повторувањето од учениците не треба да се инсистира на максимално точно повторување на 
вежбата. Децата од помалите возрасти имааат силен нагон за движење, кој им овозможува 
самите лесно да изнаоѓаат решенија при движењето; 

 Вежбите треба да се прикажуваат и изведуваат со позитивни емоции. 
Во методот на демонстрација влегува  и користењето на современи наставни средства како 

што се: кинограми, дијаграми, филмови, компјутерски анимации и сл. Вредноста на овие современи 
нагледни средства е во можноста движењето сеопфатно да се анализира, повтори, забави. При ваков 
начин на демонстрирање на некоја моторичка активност, може да се зголеми интересот на децата за 
телесно вежбање, се создава подобра претстава за движењето, се анализира моторичката активност 
од повеќе аспекти и сл., но притоа мора задолжително да се има предвид возраста на децата. 

Непосредната демонстрација ја изведува наставникот или некој од учениците (не секогаш 
истиот ученик), додека посредната демонстрација е со прикажување преку техничко средство. 

 
Метод на практично вежбање 
Преку овој метод кај учениците се формираат претстави за движењето, навики за моторичка 

активност и практична применливост на знаењата. Сите барања кои се поставуваат пред учениците се 
реализирааат преку методот на практично вежбање со повеќекратно повторување и усовршување. Во 
суштина овој метод е основен метод на учење и формирање на динамички стереотип, а се реализира 
низ два примарни начина на вежбање: синтетички и аналитички. 

 
Синтетички начин на телесно вежбање 
Во основните училишта, главно, се применува синтетичкиот начин на учење. Вежбите се 

изведуваат, во принцип, онака како што се демонстрирани. 
Синтетичкиот метод на учење на  телесните вежби му овозможува на секој ученик на сопствен 

начин да ја изведе одредената телесна вежба така што нема да ја научи логичката целина на вежбата.  
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од повеќе аспекти и сл., но притоа мора задолжително да се има предвид возраста на децата. 

Непосредната демонстрација ја изведува наставникот или некој од учениците (не секогаш 
истиот ученик), додека посредната демонстрација е со прикажување преку техничко средство. 

 
Метод на практично вежбање 
Преку овој метод кај учениците се формираат претстави за движењето, навики за моторичка 

активност и практична применливост на знаењата. Сите барања кои се поставуваат пред учениците се 
реализирааат преку методот на практично вежбање со повеќекратно повторување и усовршување. Во 
суштина овој метод е основен метод на учење и формирање на динамички стереотип, а се реализира 
низ два примарни начина на вежбање: синтетички и аналитички. 

 
Синтетички начин на телесно вежбање 
Во основните училишта, главно, се применува синтетичкиот начин на учење. Вежбите се 

изведуваат, во принцип, онака како што се демонстрирани. 
Синтетичкиот метод на учење на  телесните вежби му овозможува на секој ученик на сопствен 

начин да ја изведе одредената телесна вежба така што нема да ја научи логичката целина на вежбата.  
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Овој начин на телесно вежбање се применува кога вежбата не е комплицирана, односно кога 
задачата е лесна. Синтетичкиот метод на телесно вежбање главно се користи кај природните начини на 
телесно вежбање (вежби за спретност, фаќања, фрлања, рамнотежа, игри, атлетика и др.).  Особено е 
важно претходно учениците да имаат изградено претстава за вежбата. При синтетичкиот начин на 
работа треба да се внимава  на учениците кои имаат послаби моторички способности или, пак, други 
проблеми. 

 
 
 
Аналитички начин на телесно вежбање 
Според начинот на примена, аналитичкиот начин на телесно вежбање подразбира дека 

одреденото движење го учиме по делови, фази. Подоцна тие делови – фази се спојуваат во една 
целина. Овој метод се користи при учење на нови покомплицирани содржини. Треба да се води грижа 
целината на вежбата правилно, логички да се подели на соодветни составни елементи, кои ќе можат 
учениците правилно да ги усвојат.  

Аналитичкиот метод во својата работа користи и варијанта на дополнителни вежби – вежби 
кои помагаат главната вежба непречено да се изведува. Специфичноста на овој метод е 
структуирањето на дополнителните вежби, дозирањето и применливоста на избраните вежби.  

Во рамките на методот на практично вежбање во наставната практика постојат повеќе 
модалитети на овој метод, како што се: метод на игра, натпреварувачки метод, метод на увежбување – 
тренинг, метод на променливост на вежбањето, кружен метод, метод на станици, метод на имитација и 
др. Сите овие наброени методи на практично вежбање  заедно со останатите методи имаат значајно 
место и можат да се користат како форми и составни делови на наставната технологија по физичко и 
здравствено образование. 

 

Заклучок 
Примената на наставните методи воопшто, а особено во наставата по физичко и здравствено 

образование, која самата по себе носи значајни специфики кои се однесуваат не само на просторните 
карактеристики, возраста, моторичките способности, здравствената состојба и други значајни 
карактеристики, туку и во начинот, формите и сл. на трансферот на знаењата наставник-ученик. Од 
овие причини, неопходно е да се посвети особено внимание на наставните методи во технологијата на 
наставата по физичко и здравствено образование. Со примена на наставните методи ќе се влијае 
позитивно, покрај останатото и на зголемување на мотивацијата и успешноста во наставата по физичко 
и здравствено образование. 
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